
MENTER! PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

PERATURAN MENTER! PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 37 TAHUN 2023 

TENT ANG 
PENCABUTAN PERATURAN MENTER! PERDAGANGAN 

NO MOR 39 TAHUN 2019 TENTANG PENGENDALIAN MUTU BAHAN OLAH 
KARET ALAM SPESIFIKASI TEKNIS YANG DIPERDAGANGKAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTER! PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa ketentuan mengenai pengendalian mutu 
bahan olah karet alam spesifikasi teknis yang 
diperdagangkan dalam Peraturan Menteri Perdagangan 
Nomor 39 Tahun 2019 ten tang Pengendalian Mutu 
Bahan Olah Karet Alam Spesifikasi Teknis yang 
Diperdagangkan telah diatur kembali dalam Peraturan 
Menteri Perdagangan mengenai Penetapan Standar 
Kegiatan Usaha dan Produk pada Penyelenggaraan 
Perizinan Berusaha Ber basis Risiko Sektor 
Perdagangan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Menteri 
Perdagangan tentang Pencabutan Peraturan Menteri 
Perdagangan Nomor 39 Tahun 2019 ten tang Pengendalian 
Mutu Bahan Olah Karet Alam Spesifikasi Teknis yang 
Diperdagangkan; 

1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2014 tentang 
Perdagangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 45, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5512) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 



- 2 

Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja Menjadi Undang­ 
Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 29 Tahun 2021 tentang 
Penyelenggaraan Bidang Perdagangan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 39, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6641); 

5. Peraturan Presiden Nomor 11 Tahun 2022 tentang 
Kementerian Perdagangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 19); 

6. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 26 Tahun 2021 
tentang Penetapan Standar Kegiatan Usaha dan 
Produk pada Penyelenggaraan Perizinan Berusaha 
Berbasis Risiko Sektor Perdagangan (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 282) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Perdagangan Nomor 21 Tahun 2023 tentang 
Perubahan atas Peraturan Menteri Perdagangan 
Nomor 26 Tahun 2021 tentang Penetapan Standar 
Kegiatan U saha dan Produk pada Penyelenggaraan 
Perizinan Berusaha Berbasis Risiko Sektor Perdagangan 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2023 
Nomor 498); 

7. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 29 Tahun 2022 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 
Perdagangan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2022 Nomor 492); 

Menetapkan PERATURAN 
MEMUTUSKAN: 

MENTE RI PERDAGANGAN TENT ANG 
PENCABUTAN PERATURAN MENTER! PERDAGANGAN 
NOMOR 39 TAHUN 2019 TENTANG PENGENDALIAN MUTU 
BAHAN OLAH KARET ALAM SPESIFIKASI TEKNIS YANG 
DIPERDAGANGKAN. 

Pasal 1 
Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 39 Tahun 2019 
tentang Pengendalian Mutu Bahan Olah Karet Alam 
Spesifikasi Teknis yang Diperdagangkan (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 626), dicabut dan 
dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 2 
Peraturan Menteri mi mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 



- 3 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 
dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 
padatanggal 19 Desember 2023 

MENTER! PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

ZULKIFLI HASAN 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 21 Des ember 2 0 2 3 

DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

ASEP N. MULYANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2023 NOMOR 1025 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Sekretariat J ender al 


